ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TTHC      Quảng Ngãi, ngày          tháng 6 năm 2025

V/v triển khai các nhiệm vụ về

cải cách thủ tục hành chính để

phục vụ việc sắp xếp đơn vị

hành chính và mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện nội dung các Công điện của Thủ tướng Chính phủ số: 69/CĐ-

TTg ngày 22/5/2025 về tập trung hoàn thành rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ

tục hành chính, 78/CĐ-TTg ngày 29/5/2025 về tập trung cắt giảm, đơn giản hóa

thủ tục hành chính lĩnh vực xây dựng; Công văn số 623/TTg-KSTT ngày

30/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai Cổng Dịch vụ công quốc gia

trở thành điểm “một cửa số” tập trung, duy nhất quốc gia; các Công văn của Văn

phòng Chính phủ số: 4657/VPCP-KSTT ngày 06/5/2025 về cập nhật, công khai

kết quả tổng hợp, thống kê thủ tục hành chính (TTHC), điều kiện kinh doanh, chi

phí tuân thủ TTHC, 4695/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 về việc danh mục TTHC

đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và hướng dẫn số hóa,

tái cấu trúc quy trình TTHC (gửi kèm theo trên trục liên thông văn bản), tiếp theo

Công văn số 3251/UBND-TTHC ngày 30/5/2025; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện triển khai thực hiện các nội dung

sau:

1. Về rà soát, công khai, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng

Dịch vụ công quốc gia

a) Giao Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh,

cơ quan liên quan thực hiện:

- Nâng cấp, phát triển Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đáp ứng

yêu cầu về nghiệp vụ, bảo đảm khả năng tích hợp để triển khai Cổng Dịch vụ

công quốc gia là điểm “một cửa số” tập trung quốc gia theo chỉ đạo Chính phủ tại

điểm 7 khoản 3 Mục II Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 08/5/2025.

- Không duy trì (đóng giao diện) Cổng Dịch vụ công cấp tỉnh từ ngày

01/7/2025.

b) Các sở, ban, ngành phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học

và Công nghệ thực hiện rà soát, công bố và tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực

tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, cụ thể:

- Thống kê và công bố, công khai các TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về

TTHC: (1) Các TTHC đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố nhưng chưa công

2

khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia; (2) Các TTHC công khai trên Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC tỉnh nhưng chưa công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Kiểm tra, tích hợp, kiểm thử và cung cấp danh mục dịch vụ công trực

tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:

+ Đảm bảo đầy đủ số lượng theo danh mục TTHC đủ điều kiện thực hiện

dịch vụ công trực tuyến toàn trình được bộ, ngành tại Phụ lục I kèm theo Công

văn số 4695/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

+ Số lượng, mức độ (một phần, toàn trình) của các dịch vụ công trực tuyến

trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh để đồng bộ, thống nhất và đầy đủ

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

2. Nhiệm vụ triển khai, báo cáo kết quả cắt giảm, đơn giản hóa TTHC

theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ, Khoản 2 Công

điện số 69/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 81/KH-UBND

ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-

CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ; Công văn số 2220/UBND-TTHC ngày

18/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện tiếp tục triển khai thực hiện và

báo cáo các nhiệm vụ được giao:

- Thống kê, gửi danh mục TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính về

Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 15/6/2025, cụ thể:

+ Danh mục TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Cổng Dịch vụ

công quốc gia hoặc qua bưu chính.

+ Danh mục TTHC nộp trực tiếp tại bất kỳ Bộ phận Một cửa trong phạm

vi cấp tỉnh để thuận tiện cho việc thực hiện của tổ chức, cá nhân, không phân biệt

cấp chính quyền, địa giới hành chính nơi cư trú, nơi đặt trụ sở hoặc nơi đã cấp

các loại giấy tờ cho tổ chức, cá nhân.

- Đề xuất cắt giảm 30% thời gian giải quyết đối với các TTHC trong lĩnh

vực hoạt động sản xuất, kinh doanh; gửi danh mục về Văn phòng UBND tỉnh

trước ngày 15/6/2025.

b) Sở Xây dựng đề xuất, tham mưu bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện kinh

doanh1 không cần thiết theo nhiệm vụ được giao tại Khoản 1 Công văn số

2613/UBND-TTHC ngày 07/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

c) Giao Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng phối hợp Văn phòng

UBND tỉnh triển khai thực hiện cập nhật, công khai kết quả tổng hợp, thống kê

TTHC, điều kiện kinh doanh, chi phí tuân thủ thuộc phạm vi quản lý trên Cơ sở

dữ liệu quốc gia về TTHC theo hướng dẫn tại Phụ lục kèm theo Công văn số

4657/VPCP-KSTT ngày 06/5/2025 của Văn phòng Chính phủ.

1 01 TTHC có điều kiện kinh doanh không thuộc ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo Luật Đầu tư

theo Báo cáo số 103/BC-UBND ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh.

3

3. Giao Sở Xây dựng phối hợp cơ quan liên quan tham mưu, thực hiện

cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực xây dựng theo yêu cầu, hướng

dẫn của Bộ Xây dựng

a) Chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện liên thông theo thẩm quyền các

TTHC liên quan hoạt động đầu tư xây dựng, bảo đảm hiệu quả, giảm thủ tục, thời

gian, chi phí thực hiện TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

b) Chủ động theo dõi, kiểm tra theo thẩm quyền việc chấp hành pháp luật

về đầu tư xây dựng của các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng, bảo đảm

quản lý nhà nước, trật tự an toàn xã hội khi thực hiện chuyển từ tiền kiểm sang

hậu kiểm và phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương tiếp tục thực hiện

a) Tổ chức thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, bảo đảm ổn

định, liên tục, thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn khi thực hiện phân cấp,

sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp và 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến.

b) Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và khai thác, sử dụng

lại thông tin, dữ liệu số hóa theo quy định trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo

quy định.

5. Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp và gửi kết quả thực hiện theo yêu cầu.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các cơ quan có liên quan chỉ

đạo, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng;

- VNPT Quảng Ngãi;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, TTHC.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Việt

		2025-06-03T10:10:04+0700

		2025-06-03T14:26:03+0700

		2025-06-03T14:26:03+0700

		2025-06-03T14:26:03+0700